
 

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 197 - DOE de 29/09/22 - Seção 1 – p.27 
 
 

 
COORDENADORIA DE REGIÕES DE SAÚDE 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DA GRANDE SÃO PAULO 
 

PORTARIA DO DIRETOR TÉCNICO REGIONAL Nº 51, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
 

A Diretora do Departamento Regional de Saúde da Grande São Paulo, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da 
Secretaria de Estado da Saúde, no exercício das suas atribuições, considerando a Portaria GM/MS–715 de 04 de 
abril de 2022, que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3 de 28 de setembro de 2017 com vistas a instituir o 
Grupo Condutor Macrorregional da Rede de Atenção Materno Infantil (RAMI) da Região de Saúde do Município de 
São Paulo (RRAS 6), conforme artigo 14,  
 
Resolve: 
Artigo 1º - Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Materno Infantil (RAMI) da RRAS 6. 
 
Artigo 2º - O grupo condutor macrorregional terá as seguintes atribuições: 
I - avaliar o funcionamento das regiões quanto a capacidade instalada, densidade tecnológica e necessidade de 
serviços para organização e pactuação dos fluxos assistenciais da RAMI; 
II - elaborar plano de ação regional, que contemple os componentes da RAMI, com ênfase na articulação e na 
proposição de ações que envolvam o complexo regulador; e 
III – apoiar o monitoramento e a avaliação das ações estabelecidas no plano regional. 
 
Art.3º - O Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Materno Infantil (RAMI) desta RRAS 6, será composto 
pelos seguintes membros: 
I - Representantes Estaduais 
DRS I Grande São Paulo 
Neide Miyako Hasegawa – Diretora Técnica – Centro de Planejamento e Avaliação 
Thais Paixão Pereira – Articuladora Saúde da Mulher – Centro de Planejamento e Avaliação 
Vilma Ferreira de Medeiros – Articuladora Saúde da Mulher – Centro de Planejamento e Avaliação 
Salete Aparecida Ramos Takahashi – Gerente CARS 06 
Hanako Toyota – Gerente CARS 07 
Patricia Elaine Alves Geraldo – Gerente CARS 08 
Márcio Roberto de Lucio – Gerente CARS 09 
Elaine Aparecida de Oliveira – Gerente Adjunto CARS 10 
Grupo Técnico de Humanização 
Carolina Perracini – Articuladora da Humanização – Região Centro-Oeste 
Karen da Cruz Assunção - Articuladora da Humanização – Região Sul 
Marisa Hatsue Shimizu - Articuladora da Humanização – Região Sudeste 
Thaís Coelho Habib - Articuladora da Humanização – Região Norte 
Vinicius da Fonseca Rancan - Articuladora da Humanização – Região Leste 
II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde de São Paulo: 
Sonia Raquel W C M Leal – AT da Saúde da Mulher/SMS/PMSP 
Athene Maria Marco França - Diretoria Ciclos de Vida/SMS/PMSP e AT Saúde da Criança/SMS/PMSP 
 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 


